Artinus **a** quintus ve nerabilibus fratribus Treueren. & lubicē si ac almicensi archi episcopis.

**R** Egimini **b** vnuersalis ecclie quaq̄ in meriti dis ponente dño presidentes curis angimur assiduis vt iuxta crediti nobis dispēsationis officiū subditorū quorūlibet paci t̄ quieti q̄nto nobis exalto cōceditur intendamus et dubia **c** q̄ in ter eos oriuntur pro tempore ne litis anfractum **d** seu scandalorū parcūt̄ somentū e nostro mode ramine declarantur. **E** Sane peti tio dillectorū filiorū vnuersorum cleri nobiliū incolarū habitatorū civitatis t̄ diocessis vrlatis lauiēsis nobis exhibita continebat. **Q** uod accentū sannis t̄ supra et a tanto t̄pe et per tantum tempus cuius initij memoria hominū nō exhibuit in eisdez ciuitate ac diocessi ac par tibus alijs vicinis. Quedam con suetudo rationabilis g. Observata: prescripta: ac moribus ventiū cōprobata: ad comunem hominū vtilitatē introducta fuisset. **P** ro quib⁹ princeps: Baro milles: ciues siue opidanus partiū ea rrndē cum hoc expedire videba tur melius pro tūc nō valētis sibi

lex. in. d. cōsl. nume. 21. referēs archi. in. c. hac ratiōe. 31. q. 1. d. quo ego valde dubito cū scāda lū phariseorū iuxta verbū dñi Math. 15. atēdi non Debeat. put secerūt apli t̄ martyres t̄ sc̄ti pro iusticia charitatis dei agonizātes vſq̄ ad mortes vt dictuz est Bartolo forte ab Angelo vt ip̄e refert in tracta. tibertadis in p̄n. vsl. tūc ille. t̄c. officiū enī bonorū virorū t̄ sapiētū est **3** obstarē errorib⁹ alias pecāt vt di. Bal. in. l. si ad excludēdā ad fi. l. d. reb⁹ creditis. t̄c. t̄ ba bet ecclesiastici. 4. ca. sicut fecit beata Latheri na sic cōvincens philosphos objiciētes ei d scādalo vt refert Lōrra. q. 83. cōclu. 2. §. qd qd nā cōtrariū faciētes t̄ tacētes vreutē fortitū dinis offendūt teste Bar. vbi supra. **f** **A**cē tū bic incipit facti narratio t̄ ponitur alia cau sa impulsiua decidendi. sicut cōsuetudo in me morialis ideo t̄n est impulsiua et nō finalis q̄ si esset cōtract⁹ vſurari⁹ nichil p̄dēset hoc vt in terminis illorū cōtractū ppndit Lōrra. in

**D.** s. qdqd. facit ter. in. c. si  
de cōsuetu. c. si. de p̄scrip.  
notat Alex. in. di. cōsl. i.  
volu. 2. colu. i. alegādo. c.  
qz in oibus. d. v̄sur. notat  
Jesso. et Deci<sup>2</sup> in. l. petēs  
2. colu. L. de pactis.

**G** **T** Ratiōabilis et bene  
qz herideri obet qd ratio  
ne nō fundat Bal. in p̄llu  
seu. in. 4. col. et hoc dicit qz  
in exorbitatib<sup>2</sup> cōsuetudo  
p̄sumitur irrationabilis ni  
si p̄betur rationabilis vt  
not. Deci<sup>2</sup> post alios in. c.  
2. de p̄atio. ratio. potuit  
esse rationis qz in cōsullo  
ne vulgi pluriores sunt q  
i prudētiā carnis qz q aie  
pp̄betent vt habet regū  
tertio. c. 18. p̄marie in nr̄is  
miserrimis t̄pib<sup>2</sup> in quib<sup>2</sup>  
teste. aposto ad thimo. se  
cūda. c. si. coaceruane ma  
gistrī docētes qz pruriunt  
aurib<sup>2</sup> et Deus ab homina  
tur talē acerū testimonij  
qz idolū est cupidorū vt  
habetur. **O** see. c. 5. ibi Ha  
laad ciuitas operatiū ido  
lū suplātata sanguine iūc  
to eo qd habetur. **S**ene.  
zi. c. obet ergo i cōstitutio  
ne pape de ratione cōsta  
re in qua sit doctrina et ve  
ritas quia absqz ea sacer  
dos legi scripte nō fuit ve  
stitus vt legit. **L**eui. 8. ca.  
adde glo. cū cōcor. in ca.  
si. in parte rationabilis. d.  
cōsuetu. et ibi dalijs qz hic  
in ter. subsequuntur.

**H** **C**ōsulere. hec est pri  
ma cōditio qz Deciara vt  
in glo. ordinatiōis in ver  
bo gracio samēte cum se  
quentibus.

**I** **C** Sup bonis suis. hec  
est scđa cōditio declarata.  
vt in glossis scđe conditio  
nis ordinationis.

**K** **A**d rationē. vide in  
q̄ta cōditione ordinatio  
nis vbi late et hec est q̄t  
a conditio.

**L** **E**xolutione. hec est  
tūa cōditio vide late i ter  
tia cōditio ordinatiōis.

**M** **E**t semper. hic incipit quinta conditio vi  
de in. s. conditione ordinationis et optime hoc  
disponitur vt dicam ibi et in seqn. extrauagā.

cōsulere b̄ psone ecclasiastice : aut  
seculari collegio / aut vniuersitatī  
oppido vel ciuitati: sup bonis su  
is i dominijs: oppidis / t̄fris; agris  
p̄diis: domibus & hereditatibus  
vēdere cōsueuit & vēdidit / anu  
os cēsus vnius vel pluriū marcha  
rū aut grossorū prāgētiū num ipo  
lomei et pagamēti cōsueti. ¶ Ad  
rationē k et p̄ qualibet marcha  
annui census decē: vnde decim: ter  
decim: quatuordicim aut plus vel  
min<sup>2</sup> secūdū t̄pis qualitatē prout  
ipsi cōtrahentes tūc inter se cōue  
nerāt ipsi venditori tunc integrali  
ter in pecūia numerata solui con  
sueuerat. ¶ Bonis in ipso cōtrac  
tu tūc exp̄ssis pro ipsius annui cē  
sus exsolutiōe l in perpetuū obli  
gatis. ¶ Et semper m in ipsis cōtra  
ctibus expresse vēditōribus data  
fuit facultas atqz grā q̄ipm annū  
cēsum in toto vel in parte pro ea  
dēsuma denariorū qz ab ip̄is em  
ptoribus receperūt quādocunqz  
vellēt: libere: absqz alicuius requi  
sitione cōtraditione vel assensu  
possent extinguerē & redimere  
ac se ab ipsius cēsus exsolutione  
ex tūc penitus liberari. ¶ Sed ad  
hoc n huiusmodi census vēditō  
res inuiti p̄ emptores arctari vel  
astrīngi valerēt etiā ipsis possesso  
nibus et bonis obligatis penitus  
inter emptis seu destructis.

**F**uitqz et o est talis contractus  
emptionis et venditionis per epis  
copos v̄latif laienses p̄ te p̄ o  
re exhibētes et eorū officiales ne  
qz nō per diuersos dños t̄pales lo  
corū et terrarū in qbus census hu  
iusmodi constituti eristū tanqz lib  
citus et comuni utilitati deseruēs  
sep̄ius confirmatus pariter ac ap  
batus. **Q**odqz etiā super huīus  
modi censibus plurima beneficia  
ecclasiastica collegia canonicas  
p̄ebende dignitates: personatus  
vicarie: altaria plusqz duo milia s  
expresso cōsensu et voluntate do  
minorū tēporalium subquorū terri  
torijs dicta bona obligata consi  
stūt. erecta dotata: fundata: et autē  
tici seorū dñorū tēporalium literis  
sigilatis et roboratis fore uoscum

plurima beneficia et dignitates: erecta de istis  
redditibus sed hoc parum prodesset si ad p̄c  
tium iniustum essent empti vel aliud verita

**N** **S**ed ad hoc hic incl  
pit sexta cōditio irreperi  
bilitatis p̄ii ex parte dā  
tis vide plene in. s. condit  
tione ordinationis.

**O** **F**uitqz et est hic fini  
ta essentia cōsuetudinis et  
substantialib<sup>2</sup> cōtractus is  
ti<sup>2</sup> modi et causa finali ob  
quā petit declarari licet<sup>2</sup>  
p̄ sequitur facti narrationē  
q̄ ad firmitatē huiusmodi  
cōtract<sup>2</sup> tractū p̄iseuene  
rat et in hoc versi. vsc̄ ad  
vsi. nos igit vltra duas  
causas impulsuas evita  
tiōis scādali: et in veterate  
cōsuetudinis obseruātia:  
De quibus supra dixerat  
ponit et adit alias duas:  
Certa s̄iz cōfirmatio epis  
copoz et dñorū t̄paliū il  
laz partis q̄ erat valde  
necessaria cū als nouū cē  
sum vel vēctigal. imponi  
nō poterat nisi inspecta v  
tilitate comū. et cōstitu q̄  
redituū nouorū impositio  
coez vtilitatē rescas pau  
perū nō lederet et subsecu  
ta post talē cognitionem  
aprobatōne superioris.  
vt apostolorum decretaz  
resencebat et lex et canō.  
p̄cipiebat. ca. aplico's. 12.  
q. 2. xvi. sed nō tradere. ca.  
p̄bitemus et c. innouam<sup>2</sup>  
de cēsibus. l. prima. L. no  
ua vēctiga. insti. nō posse.  
edicetur latius in ordina  
tione in glo. in verbo ne  
cessariā: vnde papa hic s  
cōfirmatiōe superiori cū  
cognitione cause fecit me  
tionē q̄ cognitio ex robo  
ratione et sigillatione p̄e  
sumitur nunqz enim sigil  
lum imponitur nisi perfec  
ta et absoluta dispositio  
ne. ca. 2. vbi glosa et doc  
to. de fide instru. l. 4. titu  
20. partita. 3. cum concor  
tia.

**Q**uartā causā ip̄issimā  
ponit in v̄si. quodqz erit  
super huīusmodi censibus  
plurima beneficia ecclasiastica  
collegia canonicas. tc.  
sicut ne antichilarētur qz

tem venditiōis ledens ad  
esset imo tales dotatiōes  
beneficiorū anibilari de-  
berent ut in termīnis vbi  
reddit ad decē emūtur  
tenet Cōra. q.84. cōclu.2.  
S. ex hac et sicut dñe Ser-  
so. et aliorū. **C** Quintā im-  
pulsiuam rationem ponis-  
tur in versi. se q̄nti quodq;  
etiam venditores vbi di-  
cit cōcurrisse cōsensum et  
promissionē vendētiū sub-  
niciētiū se penis et censu-  
ris n̄i p̄estitissent redditus  
s̄z hoc n̄l p̄odesse po-  
poterat vbi cōtractus es-  
set illicitus ca. qz in oib<sup>2</sup>  
iuncto ca. tuas de v̄sur. l.  
2. titu.2. lib.8. ordi.

p. **C** Onnversi. hec verba  
sunt psal. 77. ibi auerterūt  
se et nō seruanerūt pactū  
cōuersi sunt in arcū pra-  
nū et Oſe. 7. ca. ibi reuer-  
si sunt vt essent absq; iugo  
facti sunt q̄s arcus dolos-  
sus vbi eis circūstātie ser-  
uārētur et v̄era v̄editio fie-  
ret liberaq; redimendi fa-  
cultas per partes aderat  
et poterāt soluere absq; d-  
fectu p̄ pie sustētationis  
et culture agro rūniuste so-  
lutionē redditus recusa-  
bāt. l. nam hoc natura. ff.  
de cōdi. indeb. cū cōcor.  
q. **C** Alterius pecunia in-  
telligas de pecūia redit?  
nō soluti nō autē de pecu-  
nia p̄tij qz si illā vt suā ba-  
berēt emptores v̄surarij  
essent vt voluit. b. Vincen-  
ti<sup>2</sup> in f̄mone primo festiū  
tatis. b. Dominici colu. 7.  
ponēs verba se q̄ntia: idē  
davaritia et v̄suris qz ho-  
mines mutat noia v̄sure et  
vocat falso cēsualia qz q̄ndo intērio nō est emē-  
di s̄z mutuādi v̄sura est: itē neq; p̄tū iustū qdqd  
recipitis v̄tra sortē v̄sura ē et Dānatio hec ipē  
bea. d. quovide lat<sup>2</sup> in. 6. cōditōe ordinatiōis.  
r. **E** dignaremur. ece q̄ magis ap̄tebat isti  
Germani q̄ papa aprobādo nō fraudaret eos  
desiderio suo vide q̄ dixi in. 3. conditione ordi-  
nationis in glo. magna. ante pe. colu.  
s. **C** Guillelmus erat ille  
verver. relatus ab archie. floren. in tracta. de  
v̄suris par. 3. ca. 14. nam vocat illum Guillelmū  
et dicit q̄ fecit quēdam tractatū super hāc ma-  
teriam cuius verba ad literā refert et in eo po-

cur. **Q** uodq; etiā editores eo-  
rūdem censuum se nonunq; ad ip-  
sorū censuū solutionē penis et cen-  
suris ecclesiasticis ordinarioū lo-  
corū sponte et libere submiserunt  
sicuti etiā aliqui eorū tractu t̄pis  
cōpuli fuerūt et cōpelli cōsueve-  
rūt. **C** Lamē nonulli ex venditori-  
bus ip̄s in arcū prauū cōuersi p̄  
cupiētes cū alterius pecunia q̄ lo-  
cuplectari huiusmodi cēsushucus  
qz per eos antea libere et absq; a  
liqua cōtraditione solutos hisdeq;  
emptoribus tan ecclesiasticis q̄ se  
cularibus soluere cōtradicūt et re-  
cusant cōfingentes huiusmodi cō-  
tractus emptionis et venditionis  
fore et esse v̄surarios et illicitos.

**C** Iposq; emptores ecclesiasti-  
cos seculares nec nō collegia ca-  
nonicatus: et prebendas dignita-  
tes: personatus et officia: vicarias  
altaria et beneficia huiusmodi ip-  
sorū annuorū cēsuū spoliant per-  
ceptione et detinent spoliatos in  
animarū suarū periculus eorūq;  
emptorū damnum et grauamen et  
propterea an cōtractus emptiōis  
et venditiōis huiusmodi liciti vel il-  
liciti existant an nullis hesitatur  
**C** Quare pro parte: eorūdem cle-  
rit: nobiliū in colarū et habitatorū  
cūnūtatis et diocesis v̄latissimēsis  
nobis suit humiliter suplicatuū vt  
an contractus huiusmodi liciti vel  
illiciti censerē debeant declarare  
et eis in premissis de benignitate  
apostolica prouidere dignaremur  
**C** Moſ igitur huiusmodi suplica-  
tionibus inclinati: qz etiam ex rela-  
tione dilecti filii n̄fi Guillelmi sti-  
tu. s. Marci presbiteri cardinalis  
cui negotiū huiusmodi cū perito-  
rū cōsilio comissimus examinādū  
cōperimus cōtractus huiusmodi et  
iuridicos et iurta determinatio-  
nē dotorū licitos fore. **u** **C** Ad hu-

nit cōstantias omnes  
de quibus hic.  
**t** **C** huusmodi - caue qz  
verbū hoc huusmodi oc-  
to vicibus in hac cōstitu-  
tione ponitur nō sine ma-  
gno misterio vt in simili o-  
verbō dyocesanis octies  
repetito dicit glo. in vbo  
dyocesanis in cleinē. i. de-  
sure patronat ad demos  
trādū q̄ isti cōtractus nō  
declarātur simpliciter li-  
citi sed secūdū qd.i. ita se-  
mū si istius modi et forme  
sint de qua in tex. et sic d-  
claratio hec pape est ad i-  
star responsionis Leuole  
iuris cōsulti stricte secū-  
dū ea q̄ p̄ponerentur nō  
autē aliter neq; alio modo  
aprobatū cum ex min-  
ima facti alteratiōe om-  
nis iuris dispositio altera-  
ri soleat. l. si ex plagijs. s.  
inclino: cū cōcor. ff. adlegē  
acq;. et hoc importat dic-  
tio huiusmodi de qua hic  
q̄ cōponitur a p̄noie hu-  
ius relatiūz et demonstra-  
tiū ad oculū vt dicit Bar-  
th. l. i. in p̄n. d. noui operis  
nūtia et in. l. hoc articulo  
ff. de here. insti. et a nomie  
modus qd importat for-  
mā vt videmus in cōditio-  
ne modali in. l. quibus. s.  
termilius de cōdi. et dīmō  
stra. vbi Bar. et docto. et  
ideo idē est dicere huius-  
modi q̄ huius forme et cō-  
ditionis vt sentit glosa in  
verbō huiusmodi inca. ne-  
mo de incep̄. de electio-  
lib. s. notat felī. in ca. apo-  
stolice de exceptio. qui er-  
go aliter q̄s hic aprobā-  
tur dicit licere. debet da-

re decretalem de hoc vt alias dicit Joannes  
Andree in capi. salubriter de v̄sur. quis non est  
credendum loquenti cervicose et ex capite ali-  
ter licere fieri cum in materia tan exorbitanti  
prout est redditus pecunialis standum tantus  
sit declarationi solius pape neq; licet declina-  
re ad dextram neq; ad sinistram deuter. 4. 5.  
.17. et .28. ca. prouerbiorum .4.

**u** **C** licitos fore. nota licitos et iuridicos de-  
clarati quia consonabant cum determinationis  
bus doctoruz non ergo vt dīti aprobantur vt  
liciti simplē sed cōtenus scdm qd conformabāt  
specifice et formaliter apud omnes germanos

cū determinatione eoruſ  
q̄liter autē hoc sit vide in  
qualibet ex conditionib⁹  
ordinatiōis vbi in specie  
ponitur q̄ ex doctoribus  
circumstātias has in mo-  
dū ſimboli poffuerint.

x Juri comū cōformes  
caue ponuntur iſta ver-  
ba ad demoſtrandum ra-  
dicem horum cōtractum  
originē ( ab ad inuentio-  
ne humana potius q̄ a iu-  
re diuino aut lege dei) a-  
buiſſe et bene vt late de-  
claratur in prima et in ali-  
js conditionib⁹ ordina-  
tionis. origo enim iſtorū  
contractuum ut patet ex  
verbis Innocē. Joa. An-  
dree et aliorū in ca. in ci-  
uitate d̄ vſuris. ab argu-  
mento a contrario censu  
incepit nam qz tex. ibi di-  
cebat q̄ palliabatur vſu-  
raybi plus vel minus da-  
batur gratia dilatare fo-  
lutionis ab eo qui alias  
statim erat venditurus in-  
cepérū doctores collige-  
re a cōtrario ſenu ergo  
ſi ius p̄cipiendi qđ rēdiē  
est p̄ſens et p̄tiū p̄ſenti ē  
iustū licite emi poterit ta-  
leius nō atēdentes q̄ em-  
ptio talis non cōtrahitur  
propter ius q̄ non valet  
vnā ſeſtucā ſed propter  
lucrū readiuſ ſaluo p̄c-

iuſmodi ergo ambiguitatis tollen-  
dum dubiū in premissis prefactos  
contractus licitos et iuri comuni  
conformes & ac iſorum cēſauſ  
venditores ad illorū ſolutionē re-  
moto contradictionis obſtaculo o-  
bligari auctoritate apostolica de-  
claratiū nō obſtantibus premissis  
et ceteris quibuscūqz. ¶ Nulli  
ergo hominū liceat hanc paginā  
nſe declaratiōis iſingere et et au-  
ſu temerario cōtraire ſiquis autē  
hoc attentare preſumpſerit indi-  
nationē omnipotentis dei ac bea-  
torū apſtolorū Petri et Pauli ſe-  
nouerit incurſurū. ¶ Volentes q̄  
predicte litere nſe debitū ſorūan-  
tur effectuſ fraternitatij vſtre per  
apostolica reſcripta mandamus  
quaten⁹ vos vel duo aut vnuſ veſ-  
trū per vos vel aliū ſeu alios pre-  
factis emp̄torib⁹ in premissis o-  
portuniſauoris preſidiuſ efficaci-  
ter impendentes dictaſqz literas  
vbi et quando t̄ quoſiens expedi-  
re r̄pideritis autoritate noſtra ſolē  
niter publicantes faciatis eadem  
autoritate eisdeſ emp̄torib⁹ vel  
iſorū procuratorib⁹ eorū nomi-  
nibus per venditores ſeu debito-  
res censuū hmōi de prefactis cēſi-  
bus iuxta cōtractuſ t̄ cōuenionuſ  
inter ipſos habitorum formā t̄ te-  
norem v̄ plenā et debitam ſatiſfa-  
tionē impendi cōtradictores per  
censurā ecclesiasticā apellatione  
poſt poſta cōpescendo 3 datū ro-  
me ap̄ Santos apostolos nonas  
Julij p̄tificat⁹ nři anno octauo.

tio in hypotece prediorū  
ſubſtancia qđ lucrū non  
poſteſt iuſtificari ex lucro  
emp̄bitheotico qz illō ex  
naturalib⁹ ex prouētib⁹  
rei q̄ anteā erat recipien-  
tis preſtatur hoc autem  
caſu redditus accipit qui  
nō rem fructificabilez de-  
dit ſoluenteſ ſed pecuniaſ  
non habens culmuſ neq̄  
germen vt late dicetur in  
2. t.3. conditione ordina-  
tionis.

y ¶ Formam t̄ tenore ſi  
licet de qua ſupra qz vt  
patz inverſi. ad buiulmo-  
di ambiguitatis. tc. preſa-  
cti cōtractus liciti decla-  
rantur tantum nō autem  
alii ad libitum facti vnde  
verba iſta q̄ a verſicu. vo-  
lentes buſqz buc poſta  
ſunt ad excuſionē huius  
conſtitutionis: nō altera-  
re videntur ſubſtantiam  
principalis declaratiōis  
vt dicit alias tex. in Cle-  
menti. 1. in fine de preben-  
dis notat Abb. in ca. cum  
noſtris de confeſſio pre-  
ben. cardina. consil. 25. in  
fine decius consil. 2. fina-  
libus verbis.

z ¶ Compescēdo hic de-  
ſciunt certa verba nō ob-  
ſtante q̄ com uniter. tc. q̄  
reperies in fine extraua-  
gantis ſequentis.

**a** Regimini idem in di-  
missione et in substantia co-  
tinet quod superiorum. et hoc di-  
cit in summa annus redditus  
situatus super domibus  
aut predictis certis expres-  
sis in contractu ex quibus  
deductis sumptibus soli-  
tus sit percipi annuatim et  
qui extingui speratur co-  
taliter secuta redemptio,  
ne vel prediorum onimoda as-  
solutione licite emi potest  
pro competenti pretio in  
tegraliter numerato et pre-  
senti si in eodem contrac-  
tu detur videnti facultas  
et saepe redimendi in soli-  
dū aut per rata partis vēdi-  
te ab eo. **C**ā principio usq;  
ad versū. sane ponitur  
prohemium de inde usq;  
ad versū. q; ipsi. ponitur q;  
rentium petitio. inde usq;  
ad versū apud aliquos tñ  
ponitur thema et q;stio et  
circumstātie substantiales  
cōtractus ab illo usq; in  
finem ponitur dubitatio et  
deciso et iubet decissū suari.  
**b** **J**ustitia persuaserit  
attendendus ergo est cō-  
cursus sex reūtorū ex q;  
bus iustitia vere vēditio-  
nis resultat ut late dicam  
in glo. in verbo necessari-  
us in fine ordinatiōis q;  
in dōbito eorum ministerio  
iustie p̄tiser hic se fūdat  
**c** **A**lemanie partibus  
cauendū est multū ab hoc  
genere cōtrabendi a ger-  
manis ad inuentus et comunicatus vniuersali  
ecclie duobus ex causis prima q;z hoc gen<sup>2</sup> vē-  
ditionis redditus pecunialis redimibilis nun-  
q;z sicut cognitus a iure naturali neq; a iure gē-  
tiū neq; a iure civili seu a consultis gentilibus  
sed malitia humana in regione aquilonari ger-  
manorum post interdictionem usurarū incepit  
ut hic vides attento verbo moleuerit de quo  
infra statim. Secunda quia ipsi in heresim  
(errādo i fide) sunt lapsi ut nūc vides probodo-  
lor unde attēdēdū ne erauerint hic in mori-  
bus scriptū est enim hīere. i. ca. ab aq;alone pā-  
di debere malū super omnes habitatores ter-  
re et a p. incidibus eorum ecclia affligi sperari.  
**d** **I**demnitatis: nota bene q; de expe-  
dientia necessitatis status loquitur. Non au-  
tem de necessitate victus persone nam fortis  
comittit usura quando pecunia datur nō volē-  
ti exercere mercionia s; pro necessitate sua

**T**Calixtus tertius episcopis ma-  
gdeburgen. mesburgē. et Alber-  
stadem ecclesiarum decanis.

**B** Egimini a vniuersalis ecle-  
sie quanq; in meriti disponē-  
te dño presidentes curis agimur  
assiduis ut iuxta nobis crediti dis-  
pensationē officiis subditorū quorū  
libet paci et quieti quantū nobis  
exalto cōceditur intēdamus et du-  
bia q; inter eos oriūtur protempo-  
re ne litigium anfract<sup>2</sup> exinde seu  
scandala proueniāt debito prout  
iustitia persuaserit b declaratiōis  
noſtre ministerio sopianunt. **S**ane  
pro parte venerabilis fratris  
nři Joannis episcopi Wernburgē.  
et dilectorum filiorū vniuersi cle-  
ri ciuitatis et dyocesis Wersburgē  
Nobis nuper exhibita petitio cō-  
tinebat. **Q**uod licet a tanto tpe  
cuius contrarij memoria hominū  
nō existit in diversis alemanie par-  
tib<sup>2</sup> c p comūl hoiz vtilitate inter  
habitatores et incolas partiū ea-  
rundē talis innoleuerit hactenus  
q; obseruata fuerit legitime pres-  
cripta ac moribus vtentū et ordi-  
nariū permissione et plerūq; ex-  
p̄sa ratificatiōe a pbata cōsuetudo.  
**T** Quod ipsi habitatores et inco-  
le siue illi ex eis quibus id pro fu-  
is statu et indemnitatibus d expe-  
dire visum fuerit c **S**upereorū  
bonis s domibus: agris: predictis  
possessionibus & hereditatibus a-  
nnuos marcarū flo. seu grossorū  
monete in partibus illis currētis  
redditus seu census vendentes.

quia debet quis subueni-  
re proximo gratis in nece-  
sitate et peccat quis ei sic  
non subueniendo ut mē-  
taliter et fere ita literaliter  
dicit Abb. in ca. nau-  
ganti. et notabili versi. for-  
tius de usur. et nota mul-  
tū verba ista tex. nam in  
hoc declaratur precedēs  
cōstitutio post hī. in vī.  
pro quibus d quo vide la-  
te in glossis prime condi-  
tionis ordinationis.

**E** Expedire visum sue  
rit: benedicit vīlum fuerit  
q; ip̄e cogitat sibi expedi-  
re sed vere non expedit  
cū ( ut dicit tex. et ibi ad  
hoc eum pōderat Saly.  
in l. f. s. ipsum autē versi.  
s; pater. ibi vīl si emptore  
nō inuenierit pignorisupo-  
nere. L. d bonis q; liber) sa-  
lubri sit bona vēdere p  
solutiōe dōbitoū q; lub v  
suris recipere pecuniā re-  
sibi puidet argu. cōtra. d  
autē. s; si aurū cū ibi nota-  
tis. L. de secūdis nup. sed  
illud procedit vbi leues  
sunt usure et onerosa subs-  
tantie distractio ut collig-  
itur ex verbis t ex. in l.  
magis puto. s. ne passim  
versi. ē igitur cū se qn. f. d  
rebus eorum hic ergo da-  
to competēti pretio et fa-  
cultate redimēdi per par-  
tes indicat videnti ex-  
pedire poti<sup>2</sup> q; distra be-  
re. et de ista expeditia vi-

de glosam ordinationis in prima cōditione in  
parte la indenidad.

**f** **S**uper eorum bonis hec est secunda con-  
ditio ut ex situatione super bonis restricta et  
limitata venditio ad oculum saltim intellect<sup>2</sup>  
ut realis et non quasi verbalis demonstretur  
et perfecta in natura ex periculo assolationis  
inorescat - iuxta. l. necessario in prin. d peri et  
cōmo. reivendi et ut differat a senoris contrac-  
tu. in quo p̄ncipaliter obligatur persona et se-  
cundario bona et sic comprehenduntur presen-  
tia et futura. l. finali. L. q; res. pig. oblig. possunt  
hic autem incipit a situatione super rebus et in  
consequitiam a prestatione persone unde de-  
ficiente culpa vel negligētia culture non tene-  
tur nō extantib<sup>2</sup> fructibus vel aisolatis predi-  
cis ut late in secunda conditione ordinationis  
tractatur.

**S**certum cōpetens ista est certia cōditio scđm ordinē huīus literē: in ordinatiōe pōitūrū q̄ta ea ratiōe q̄ nō est tractādū ante in venditione d̄ p̄tio q̄ ex certitudine pceptio nis solite id qđ vēditur re d̄ditus anni esse in rerū natura et impotēcia dādi cōstet. l. nec̄ emptio. s. d̄ cōtrahē. emptio. cū simil et ista cōstitutio multū de clarat et restrīgit pcedētē in hac p̄tij cōditione ut expressiones. r. x. xiiii. xiii. de q̄bus ibi nō attē dātur sed iustū et cōpetēs p̄ciū dāti debeat ut di x̄ latius in glo. in. 4. cōdi tione ordinationis illud enim cōpetēs dicit qđ est iustū. l. i. in s. L. de meta. et meta. lib. io. l. si fidei ius sor. s. s. et. l. et si equo. cum v̄tobiq̄ notatis. s. dele ga. p̄mo. glo. in ca. cō q̄st̄ de v̄suris tūc autē erit cō petēs q̄ndo taxatur per indicem. l. q̄ cōcubinā. s. si edes. s. delega. 3. q̄ infor mari debet. **C**Primo ex caratione legali in. 20. ut dixi in di. 4. cōditione dic ut ibi. **C**Scđo ex securita te aut p̄iculo redit̄ vēdi ti scđm oēs. **C**Tertio ex p̄tiositate aut vilitate re p̄ sup q̄bus redditas situa tur scđm Lonra. Gabrie. Lepol. et alijm locis d̄ qui bus ibi et cayeta in. 2. 2. q. 77. articu. p̄mo. **C**Quarto si eglance taxetur secūdū iusticiā comutatiā et distributiā taliter q̄ tan vtile sit vendēti q̄ ementi scđz Gabrie. in loco d̄ quo ibi Bal. in. ca. i. s. col. d̄ iu re sur. nume. 15. ibi habeat in se eq̄tatis recōpē sationē et p̄portionē. **C**Quinta an ex necessitatē vendat magna q̄r̄ p̄sumitur iniusto p̄tio. d. l. et si equo. s. delega. p̄mo. l. i. ibi nec̄ emptor in iustus. iūctis v̄bis p̄cedē. et ibi glo. in v̄bo strā gulatur d̄ predijs decu. lib. x. Joa. De pla. in. l. 7. diebus de erogatio milita. annone. **C**Sexta an ex tali p̄tio possit saluo capitali ex q̄stu q̄ri. aut emi prediū ex quo tātūdem deductissim p̄tibus p̄cipiatur ut late dictū est in glosis. di. 4. cōditionis. **C**Septimo an in tātū redditus vēdatur q̄ntum vēdi p̄t̄ sciēti rei cōditionē et sus